
Projekt:   Tvořivá škola, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.4.00/21.3505 

Příjemce:  Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk, Sportovní 300, 789 63 Ruda nad Moravou 

Tento výukový materiál vznikl v rámci Operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost. 

Materiál je určen k bezplatnému používání pro potřeby výuky a vzdělávání na všech typech škol a školských zařízení. 

Jakékoliv další používání podléhá autorskému zákonu. 

Autor materiálu: 

Název materiálu:   Souhláskové skupiny - předpony  

Mgr. Drahomíra Hošková 

 Český jazyk a literatura, 5.r. 

Sada: 

Předmět: 

Zařazení materiálu: 

Šablona: 

Číslo DUM: 

Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (III/2) 

3 EU-OPVK-ICT-Č1ST-54 

Ověření materiálu ve výuce: 

Datum ověření: 

Třída: 

Ověřující učitel: 

V. A 

14. 11. 2012 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Anotace:                 Výkladová prezentace obsahuje základní informace o čtení a psaní skupin souhlásek, které vznikají při    

                                 odvozování slov předponami. Prezentace je doplněna úkoly pro žáky. 

Metodický popis:   Prezentaci lze využít při výkladu nového učiva, žáci si mohou dělat poznámky, jednotlivé úkoly plní  

                                 do sešitů a kontrolují společně. Pokud žáci plní úkoly a kontrolují svou práci samostatně,  

                                 využijeme k sebehodnocení, popř. k hodnocení žáků. 



 

 

Souhláskové skupiny - 

předpony 



Při odvozování slov předponami a 

příponami vznikají u některých slov 

souhláskové skupiny. 

   Předpony nad-, od-, před-, pod-, roz-, 

bez-, ob- 

   píšeme vždy stejně, i když v některých 

slovech vyslovujeme t, d, p  

   (podpis, rozchod, obcházet). 



Procvičuj: 

Doplň vynechané souhlásky a odděl  

předponu: 

 

pře_seda, po_rážka, ro_čepýřený, o_klad,  

o_počinek, be_cenný, o_měnit, ro_cestí, 

po_kopaný, be_motorový, ro_čilený,  

o_ruba, o_pověď, na_nesený  

 



Řešení: 

 

před|seda, pod|rážka, roz|čepýřený,  

od|klad, od|počinek, bez|cenný, od|měnit,  

roz|cestí, pod|kopaný, bez|motorový,  

roz|čilený, ob|ruba, od|pověď, nad|nesený. 



 

 

 

oddychnout si 

poddůstojník 

rozzlobit se 

bezzubý  

nejjasnější 

poddaný 

poddolovaný 

rozzuřit se 

bezzásadová  

nejjemnější 

 

V některých slovech se setkávají dvě 

stejné souhlásky: 



Procvičuj: 

 

Označ ve slovech předponu, správně je 

přečti a odůvodni pravopis: 

 

bezzubý, nejjasnější, poddaný, rozzářený, 

čtyřramenný, nejjistější, oddychl si,  

čtyřrohý, nejjižnější, oddělit, rozzuřený 



Řešení: 

 

bez|zubý, nej|jasnější, pod|daný, roz|zářený, 

čtyř|ramenný, nej|jistější, od|dychl si,  

čtyř|rohý, nej|jižnější, od|dělit, roz|zuřený 

 



      POZOR!  

 

 

!!! podaná ruka x poddaný krále !!! 



Autor: 

Mgr. Drahomíra Hošková 

Základní škola Ruda nad Moravou, okres Šumperk 

zsruda@zsruda.cz 

říjen 2012 

Objekty, použité k vytvoření sešitu, jsou součástí SW Activ Inspire, nebo 

pocházejí z veřejných knihoven obrázků (public domain) nebo jsou 

vlastní originální tvorbou autora. 

Seznam použité literatury a pramenů: 


